2021年７月３０日

学 長  殿

技術科学イノベーション研究機構長

                              山 本 進 一

リサーチセンターの検証について

豊橋技術科学大学リサーチセンター設置基準等に係る取扱い第８条に基づき，リサーチ

センターの検証を下記のとおり行いましたので報告します。

記

検証実施リサーチセンター名

  先端農業・バイオリサーチセンター

検証結果

2020年度事業計画の実施についてリサーチセンター研究成果報告書に基づき，技術科学

イノベーション研究機構委員会で検証結果を取りまとめた。

検証の結果，設置目的に沿った運営がなされており，目標どおりの研究成果が得られた

こと，また，研究計画どおりに実施することにより，効果が期待されることを確認した。

改善等に向けた意見

・外部資金も確保されており順調に進められている。今年度新設される「スマートアグリ

テックシティコア」（ 農学と工学が融合したスマートアグリテックの技術開発と社会実

装を推進）に期待している。

・農業が盛んな東三河地区の特徴を活かして６次産業化やスマート植物工場化に貢献して

いる。本学売店を通じたトマトの供給が好印象である。

・継続的な活動と話題性のある活動の双方を期待したい。

・農工業分野は，食はその安全，安心を基盤として安定供給の要求から，東南アジアやア

フリカでの効率と近代化に需要が高いと思われる。もっとマンパワーを投入できればと

思われる。

・IT農業と AIとの連携を積極的に進めると良いのではないか。